
 

1 
 

 
 
Prot. n. 0000359 Motta di Livenza (TV), 02/02/2022  
 
 
 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
OGGETTO: NOLEGGIO DI UNA CENTRALE TELEFONICA PER FONIA FISSA, SISTEMA DECT, 

CALL CENTER, FAX SERVER, SERVIZIO DI REGISTRAZIONE, CABLAGGIO E 

ADEGUAMENTO ARMADI CON APPARATI DI RETE LAN COMPRENSIVO DI BACKUP, 

PRESSO LA SERVER FARM DEL P.O. CÀ FONCELLO DI TREVISO, DEL TRAFFICO 

TELEFONICO E DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER IL PERIODO DI 36 MESI – ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE “TELEFONIA FISSA 5” TRA CONSIP S.P.A. E LA SOCIETÀ FASTWEB 

S.P.A. 

C.I.G. LOTTO UNICO CONSIP: 605462636F – C.I.G. DERIVATO: 90858486F5  

 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 
 
Premesso che: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 O.R.A.S. S.p.A. necessita, come esplicitato nella Relazione Prot. n. 3246 del 25/11/2021 a firma 

del Responsabile Sistemi Informativi, P.I. Fabio Bassotto, di sostituire la Centrale Telefonica 

Ericsson MD110 in quanto obsoleta e pertanto non più in grado di garantire in modo efficiente 

il servizio pubblico con il rischio di rilevanti ripercussioni a danno dell’utenza; 

 raffrontando la tabella “obbligo- facoltà” pubblicata da CONSIP e avente ad oggetto le modalità 

di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione, riguardo la categoria merceologica in 

argomento, essendo O.R.A.S. una società a totale partecipazione pubblica, ha facoltà di 

approvvigionarsi mediante il ricorso a Convenzioni Consip;  

 nella relazione del Responsabile IT succitato, è stato dichiarato che: “in seguito all'introduzione 

di sistemi telefonici basati sul protocollo VoIP, è intenzione di ORAS S.p.A. dismettere la vecchia 

centrale telefonica Ericsson MD110 in funzione di un sistema più moderno e rispondente alle 

nuove esigenze mediante adesione alla convenzione Telefonia Fissa 5, strumento selezionato 



 

2 
 

anche da AULSS 2 Marca Trevigiana per la predisposizione del nuovo impianto aziendale (call e 

contact center)”; 

 al fine di verificare la congruità dell’offerta economica proposta dalla Ditta Fastweb S.p.A., 

aggiudicataria della Convenzione “Telefonia Fissa 5”, la stessa è stata altresì confrontata con 

altre due offerte di soggetti giuridici noti nel settore e agli atti degli Uffici di competenza. Da 

tale disamina è emerso che l’adesione alla Convenzione risulta la soluzione più vantaggiosa 

sotto il profilo tecnico-economico;  

 la procedura di adesione alla Convenzione prevede la stipula di singoli contratti di fornitura 

che vengono conclusi tra le Amministrazioni contraenti e il fornitore attraverso l’emissione di 

Ordinativi di Fornitura. 

 

Preso atto che, come indicato dal Responsabile dei Sistemi Informavi di O.R.A.S.: 

- ad oggi risulta attiva la Convezione Telefonia Fissa 5 – Lotto Unico per la fornitura di servizi di 
telefonia e servizi connessi a favore delle Pubbliche Amministrazioni con una durata per la 
Convenzione di 36 (trentasei) mesi, più ulteriori 12 (dodici) mesi di proroga a decorrere dal 
03/10/2018. Tale lotto è stato aggiudicato alla Società Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano 
20139, Piazza Adriano Olivetti 1- P.IVA e C.F. 12878470157; 

- il singolo Contratto attuativo della Convenzione, che sarà stipulato mediante Ordinativo di 
Fornitura Iniziale, avrà una durata minima di 12 mesi ed una durata massima determinata da 
O.R.A.S., pari sino ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o 
prorogata) della Convenzione, fatta salva eventuale nuova proroga disposta da Consip. 

Visti: 

- la documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip S.p.A.: Convenzione per la 
fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in favore delle Pubbliche Amministrazioni, Condizioni 
Generali, Guida alla Convenzione, Capitolato tecnico, corrispettivi e tariffe Fastweb, alla quale si 
rimanda per le caratteristiche tecniche ed economiche della fornitura; 

- il Progetto Esecutivo del 25/01/2022 predisposto da Fastweb S.p.A. in esito all’invio 

dell’Ordinativo preliminare di Fornitura n. 6596923 del 19/01/2022; 

Visto: 
- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020. 
 
Dato atto che: 

 il costo complessivo stimato dall’Ufficio Sistemi Informativi di ORAS S.p.A. per il servizio di cui 
all’oggetto, in adesione alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Fissa 5” per il periodo 
di 36 mesi, ammonta ad euro 518.69100 IVA esclusa ed euro 632.803,02 IVA inclusa, come da 
specifica istruttoria del 13/01/2022 agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

 il suddetto investimento è stato approvato ed autorizzato con Delibera del CDA di O.R.A.S. del 
22/12/2021;  

 per il servizio di cui all’oggetto si rende necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I.; 

 le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, sono definite dalla 

lex specialis della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato Tecnico, lo schema 

di convenzione, il listino prezzi, le condizioni generali e la guida alla convenzione; 

 all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. derivato n. 90858486F5. 

 

Dato atto, inoltre, che: 

 spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo 

all’aggiudicatario delle Convenzioni, prima della stipula delle stesse. Inoltre, Consip effettua ai 



 

3 
 

sensi dell’art. 71 DPR 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, e in tutti i  

casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 

46 e 47 del medesimo decreto. 

 il DURC è stato acquisito tramite INAIL con n. 29542772 e scade il 06/02/2022. 

 

Tutto ciò premesso, si propone: 

 di aderire alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Fissa 5” – Lotto Unico, per la 

fornitura di servizi di telefonia e servizi connessi a favore delle Pubbliche Amministrazioni, 

stipulata da Consip S.p.A. con la Società Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano 20139, Piazza 

Adriano Olivetti 1- P.IVA e C.F. 12878470157; 

 di approvare il Progetto Esecutivo del 25/01/2022 predisposto da Fastweb S.p.A. in esito 

all’invio dell’Ordinativo preliminare di Fornitura n. 6596923 del 19/01/2022; 

 di dare atto che le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, 

sono definite dai documenti della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato 

Tecnico, lo schema di convenzione, il listino prezzi, le condizioni generali e la guida alla 

convenzione; 

 di approvare il quadro economico complessivo della spesa presunta conseguente all’adesione 

alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Fissa 5” per il periodo di 36 mesi, per una 

spesa complessiva pari ad euro 518.69100 IVA esclusa ed euro 632.803,02 IVA inclusa, come 

da specifica istruttoria del 13/01/2022; 

 di perfezionare l’acquisto, oggetto del presente provvedimento, con le modalità previste da 

Consip attraverso ODA n. 6618919; 

 di nominare, quale Direttore di Esecuzione del contratto, il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A.; 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di 
O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di aderire alla Convenzione Consip denominata “Telefonia Fissa 5” – Lotto Unico, per la fornitura 

di servizi di telefonia e servizi connessi a favore delle Pubbliche Amministrazioni, stipulata da 

Consip S.p.A. con la Società Fastweb S.p.A., con sede legale in Milano 20139, Piazza Adriano 

Olivetti 1- P.IVA e C.F. 12878470157; 

3. di approvare il Progetto Esecutivo del 25/01/2022 predisposto da Fastweb S.p.A. in esito all’invio 

dell’Ordinativo preliminare di Fornitura n. 6596923 del 19/01/2022; 

4. di dare atto che le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, sono 

definite dai documenti della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato Tecnico, lo 

schema di convenzione, il listino prezzi, le condizioni generali e la guida alla convenzione; 

5. di approvare, in attuazione alla Delibera del C.D.A. di O.R.A.S. del 22/12/2021, il quadro 

economico complessivo della spesa presunta conseguente all’adesione alla Convenzione Consip 

denominata “Telefonia Fissa 5” per il periodo di 36 mesi, per una spesa complessiva pari ad euro 

518.69100 IVA esclusa ed euro 632.803,02 IVA inclusa, come da specifica istruttoria del 

13/01/2022; 



 

4 
 

6. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii., il dott. Andrea Pauletti, Direttore 

Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., quale Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla 

procedura di cui trattasi; 

7. di dare incarico al dott. Pauletti di perfezionare l’acquisto, oggetto del presente provvedimento, 

con le modalità previste da Consip attraverso ODA n. 6618919; 

8. di nominare, quale Direttore di Esecuzione del contratto, il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A.; 

9. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. 

derivato n. 90858486F5; 

10. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


